Primum inconueniens sic probatur. Pono quod  $b$  sit unum calidum uniformiter difforme terminatum in extremo intensiori ad formam summam totius latitudinis caliditatis exclusive, in extremo remissiori ad formam mediam totius latitudinis caliditatis exclusive. Et sit  $a$  unum calidum in summo sufficiens ad generandum per totum  $b$  formam sibi similem vel

[Ad I.1] Pierwszej niedorzeczności dowodzi się tak. Zakładam, że  $b$  jest pewnym jednostajnie zmieniającym się ciałem ciepłym o krańcu z jednej strony wyłącznie najintensywniejszego ciepła, natomiast z drugiej o krańcu wyłącznie ciepła o połowę mniejszego od najintensywniejszego, i  $a$  jest pewnym najcieplejszym ciałem wystarczającym do wytworzenia w całym  $b$

formam summam, et approximetur *a* ad extremum intensius *b*, et agat *a* continue in *b* quousque assimilaverit sibi totum *b*. Hoc posito sequitur inconveniens primum datum, quoniam infinita velocitate incipit agere *a* in *b*. Probo, quia formam summam incipit *a* generare ex *b*, et nihil mundi potest velocius generare iuxta illam positionem quam generare formam summam, igitur nihil mundi potest velocius generare quam *a* incipit generare in *b* vel ex *b*. Et cum *a* continue inducat formam summam in *b*, sequitur quod *a* generabit ita velociter sicut aliquid mundi potest generare, et tamen aliquid aliquantulum velocius potest generare et per deperditionem resistentie in duplo velocius, et in triplo, et sic in infinitum, ergo *a* continue generabit infinita velocitate cathegorematicae.

Quo probato secundum inconveniens sequitur in eodem casu, nam resistentia *a* continue erit minor et minor, et tota potentia motiva continue erit maior et maior, eo quod *a* manebit equalis potentie, ut suppono. Et probatur, quia *a* continue habebit maius iuvamentum et maius, eo modo

takiej samej formy o najintensywniejszym stopniu [czyli najgorętszego ciepla], i *a* zbliża się do intensywniejszego krańca *b*, i *a* stale działa w *b*, aż upodobni do siebie całe *b*. Kiedy się to założy, to wynika pierwsza podana niedorzeczność, ponieważ *a* zaczyna działać w *b* z nieskończoną szybkością. Dowodzę tego następująco: skoro *a* zaczyna wytwarzać maksymalną formę w *b* — a według tego stanowiska w świecie najszybciej można wytwarzać jedynie maksymalną formę — to nic na świecie nie może wytworzyć szybciej od *a*, [które] zaczyna wytwarzać w *b* lub z *b*. I skoro *a* stale wprowadza do *b* maksymalną formę, to wynika [z tego], że *a* będzie wytwarzało tak szybko, jak szybko może wytwarzać naturalny czynnik działający, jednakże naturalny czynnik może działać z jakąś szybkością, a w wyniku osłabiania oporu [może działać] dwa razy szybciej i trzy razy szybciej, i tak w nieskończoność, zatem *a* ciągle będzie wytwarzało z nieskończoną szybkością i to [ująwszy termin 'nieskończoność'] kategorematicznie.